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Введение

Настоящая работа посвящена исследованию композитных световодов с

сердцевиной из высококонцентрированного фосфатного стекла в кварцевой

оболочке для волоконных источников излучения в спектральном диапазоне

1525 – 1565 нм. Сердцевина световодов содержала концентрации ионов

редкоземельных элементов на порядок выше в сравнении с традиционными

кварцевыми оптическими волокнами, что позволило создать и исследовать

волоконные источники излучения с короткой длиной активной среды. Особое

внимание уделено исследованию эффективности усиления и лазерной генерации

высококонцентрированных композитных световодов.

Актуальность работы

Волоконные источники излучения в спектральной области 1525-1565 нм на

основе эрбиевых световодов являются одним из наиболее значимых практических

достижений науки, возникшим на стыке волоконной оптики и лазерной физики. К

настоящему моменту они незаменимы во многих областях науки и техники, в

частности, для передачи информации по волоконным линиям связи [1], для

интерферометрических датчиков физических величин [2], научного

приборостроения [3] и др. [4-8].

Первый успешный эксперимент по усилению излучения в кварцевых

световодах, легированных эрбием, был продемонстрирован научной группой из

Саутгемптона под руководством Д. Пэйна в 1987 г. [9]. Благодаря тому, что

спектральный диапазон люминесценции ионов эрбия совпал с минимальными

оптическими потерями кварцевых оптических волокон, разработка и

исследование эрбиевых оптических волокон представляли значительный интерес

для волоконных линий связи. Как следствие, за короткое время были проведены

экспериментальные и теоретические исследования, подтвердившие практическую

возможность создания компактного, обладающего хорошими характеристиками

волоконного усилителя [10-12], и уже в 1992 г. на рынке появились готовые для

применения модули таких усилителей.
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За последующие три десятилетия удалось достичь значительного прогресса

в этой области. Были найдены подходы к достижению максимальной

эффективности преобразования излучения накачки в излучение генерации

эрбиевых световодов. Было показано, что для предотвращения

концентрационного тушения люминесценции и миграции возбуждения между

ионами эрбия, характерными для чисто кварцевого стекла [13, 14], необходимо

дополнительно легировать кварцевое стекло модификаторами (Al2O3, GeO2, P2O5,

лантоноиды и др.) [15, 16], а также поддерживать некоторое соотношение между

концентрациями ионов эрбия и модификаторов. Наиболее эффективными

добавками оказались оксиды фосфора [17] и алюминия [18-20]. Их использование

позволило повысить концентрацию ионов эрбия до 0.1-0.4 вес.% без негативного

обмена энергией возбуждения между ионами эрбия.

Интерес к увеличению концентрации активных ионов в световодах

поддерживается по настоящее время [21-23]. Это обусловлено потенциальной

возможностью улучшения параметров волоконных источников излучения за счет

сокращения длины активного волокна. В случае усилителей импульсного

излучения предполагается снижение нежелательных нелинейных эффектов

(фазовой самомодуляции, вынужденного комбинационного рассеяния и

вынужденного рассеяния Мандельштама-Бриллюэна) [21]. Использование

высококонцентрированных активных волоконных сред должно облегчить

создание одночастотных лазеров с высокой средней мощностью [24] и

импульсных лазеров с высокой частотой повторения импульсов [25-27]. Кроме

того, с точки зрения практичности в эксплуатации востребовано уменьшение

габаритов волоконных источников, в особенности, эрбиевых усилителей для

телекоммуникационных сетей.

Перспективными для создания высококонцентрированных активных

волоконных сред считаются фосфатные [28, 29], теллуритные [30, 31],

силикатные и другие многокомпонентные оксидные стёкла, позволяющие вводить

на порядок большее количество редкоземельных элементов по сравнению с
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кварцевыми без возникновения негативных процессов обмена энергией между

активными ионами [28].

Вместе с тем, если обратиться к опыту эксплуатации активных объемных

элементов из оксидных стекол в лазерах различного назначения, то становится

очевидным преимущество фосфатных стекол по совокупности параметров –

интенсивности оптических переходов, ширине полос и квантовому выходу

люминесценции [32, 33]; лучевой стойкости [33]; сочетанию термооптических и

лазерных характеристик [32], а также технологичности синтеза [33].

Таким образом, актуальным является исследование фосфатных активных

волоконных сред с высокими концентрациями ионов редкоземельных элементов,

для источников излучения в спектральной области 1525-1565 нм.

Степень разработанности темы.

Многочисленные работы последних двадцати лет [24, 34-41] посвящены

исследованию активных оптических волокон из многокомпонентных фосфатных

стекол. В ряде работ [38-41] продемонстрированы высокие коэффициенты

усиления на единицу длины (от 3 до 5.2 дБ/см) полностью фосфатных световодов

без возникновения значительного концентрационного тушения.

Однако к основным проблемам использования фосфатных активных

световодов относятся низкая стойкость фосфатных стекол к атмосферной влаге и

сложность их сварки с подводящими кварцевыми оптическими волокнами, что

препятствует созданию полностью волоконных источников. Поэтому в

большинстве известных работ, посвященных исследованию фосфатных

оптических волокон, для ввода и вывода излучения использовались объемные

оптические компоненты.

Коллективом авторов Института общей физики РАН совместно с Научным

центром волоконной оптики РАН были разработаны высококонцентрированные

композитные волокна с фосфатной сердцевиной в кварцевой оболочке [42-44].

Подобная конструкция оптического волокна позволяет вводить высокие

концентрации редкоземельных элементов в фосфатную сердцевину без

концентрационного тушения люминесценции и, одновременно, обеспечивает
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высокую механическую стойкость и легкость сварки с традиционными

кварцевыми волокнами благодаря кварцевой оболочке [43, 45, 46].

Цель диссертационной работы.

Цель работы состояла в создании компактных полностью волоконных

источников излучения 1.5 мкм диапазона на основании результатов, полученных

при исследовании спектрально-люминесцентных и генерационных характеристик

высококонцентрированных эрбиевых композитных световодов.

Для достижения поставленной цели решались следующие основные задачи:

1. исследование оптических характеристик композитных световодов с

высококонцентрированной Er
3+

и Er
3+

/Yb
3+

фосфатной сердцевиной в кварцевой

оболочке и их связи с элементным составом сердцевины;

2. определение оптимальных режимов сварки исследуемых образцов с

кварцевыми световодами, обеспечивающих минимальные потери;

3. создание и исследование полностью волоконных источников усиленного

спонтанного излучения;

4. создание и исследование полностью волоконных усилителей;

5. создание и исследование полностью волоконных непрерывных и

импульсных лазеров различной конфигурации;

Научная новизна.

1. Впервые созданы и исследованы полностью волоконные

суперлюминесцентные источники изучения на основе композитных световодов с

высококонцентрированной фосфатной сердцевиной в кварцевой оболочке.

Получены выходные параметры источников на уровне, соответствующем

требованиям для применения в волоконно-оптических гироскопах, но с длиной

активной среды на порядок меньшей, чем для стандартных волокон.

2. Впервые изучен элементный состав сердцевины изготовленного

композитного волокна и его влияние на оптические характеристики лазеров. В

результате исследований установлено, что высокая эффективность усиления и

лазерной генерации композитных световодов сохраняется даже при высоком
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содержании оксида кремния (от 50 до 75 мол.%) в легированной эрбием

сердцевине.

3. Исследовано усиление непрерывного сигнала мощностью от

-30 дБм до 7 дБм в композитных световодах, легированных эрбием. В полностью

волоконных усилителях получены высокие коэффициенты усиления

непрерывного слабого сигнала (мощностью -30 дБм) на единицу длины (до

3.1 дБ/см), что сопоставимо с удельными коэффициентами усиления полностью

фосфатных световодов (от 3 до 5.2 дБ/см) и на порядок выше усиления кварцевых

световодов.

4. Исследовано усиление импульсного сигнала в композитных световодах. В

световоде, легированном 1 вес.% ионов эрбия, определена пороговая

интенсивность возникновения нелинейных эффектов, которая составила около

6.5x10
8
Вт/см

2
. Показано, что при усилении импульсного сигнала в композитном

световоде, содержащем 3 вес.% ионов эрбия, длиной 20 см происходит

сжатие импульса длительностью 1,59 пс до 270 фс. Сокращение длительности

импульса зависит от инверсии населенности активной среды усилителя.

5. Впервые исследована непрерывная лазерная генерация композитных

световодов. Показано, что использование композитного световода, легированного

3 вес.% ионов эрбия, длиной 15 см позволяет достичь дифференциальной

эффективности непрерывного лазера 39 % и выходной мощности до 105 мВт.

6. Впервые реализован полностью волоконный фемтосекундный лазер с

синхронизацией мод за счет нелинейного вращения плоскости поляризации, в

качестве активной среды которого использован композитный световод длиной

7 см.

Теоретическая и практическая значимость.

Практическая ценность работы заключается в демонстрации возможности

уменьшения габаритов разнообразных полностью волоконных источников

излучения 1.5 мкм диапазона за счет использования высококонцентрированных

композитных световодов, легированных эрбием, и возможности оптимизации

параметров световода под конкретные задачи.
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Научная ценность работы заключается в подробном исследовании новых

композитных световодов с сердцевиной из высококонцентрированного

фосфатного стекла и установлению факта получения высокой эффективности

усиления в 1.5-мкм диапазоне спектра в световодах, содержащих до 3 вес.% ионов

эрбия, при увеличении концентрации оксида кремния в сердцевине до 75 мол.%.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Использование высококонцентрированных композитных световодов,

легированных 3 вес.% ионов эрбия, обеспечивает выходную мощность

суперлюминесцентных волоконных источников излучения близкую к значениям

СВИ на основе кварцевых эрбиевых световодов (около 30 мВт), при длине

активного световода 45 см, на порядок меньшей в сравнении со стандартными

эрбиевыми волокнами.

2. Использование высококонцентрированного композитного волокна,

содержащего 3 вес.% ионов эрбия, длиной 20 см или волокна, содержащего

1 вес.% ионов эрбия, длиной 50 см обеспечивает коэффициент усиления в 38 дБ

для сигнала мощностью 1 мкВт. Подавление усиленного спонтанного излучения

составляет более 20 дБ.

3. Использование одномодового композитного световода, легированного

3 вес.% эрбия, и накачки в сердцевину лазерным диодом с длиной волны

генерации 976 нм обеспечивает высокую эффективность непрерывной лазерной

генерации до 39 % на длине волны 1535 нм.

4. Использование высококонцентрированного световода, содержащего

3 вес.% эрбия, длиной 7 см позволяет создать стабильный фемтосекундный

волоконный лазер с синхронизацией мод за счет нелинейной эволюции плоскости

поляризации с длительностью импульсов порядка 480 фс и отношением сигнал-

шум более 50 дБ.

Апробация работы. Результаты работы представлены в 17 докладах на 16

конференциях: Всероссийской конференции по волоконной оптике 2015, 2017 и

2019 (Пермь, 2015 г., 2017 г. и 2019 г.), 14-ой, 15-ой, 16-ой и17-ой

Международной научной школе-конференции «Материалы нано-, микро-,
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оптоэлектроники и волоконной оптики: физические свойства и применение»

(Саранск, 2015-2018 г.), 7-ом Российском семинаре по волоконным лазерам

(Новосибирск, 2016 г.), Advanced Laser Technologies ALT’16 (Galway, Ireland,

2016 г.) и ALT’18 (Tarragona, Spain, 2018 г.), Прохоровских неделях (Москва,

2018 г.), XVI Всероссийском молодежном Самарском конкурсе-конференции

научных работ по оптике и лазерной физике (Самара, 2018 г.), International

Conference Laser Optics (ICLO, Санкт-Петербург, 2018 г.), Ломоносов-2019

(Москва, 2019 г.), CLEO-Europe (Munich, 2019 г.), 28
th

Annual International Laser

Physics Workshop (LPHYS'19, Gyeongju, South Korea, 2019).

Публикации. Основные результаты опубликованы в 8 статьях

рецензируемых научных журналов, 4 из которых удовлетворяют требованиям

ВАК и входят в базу Web of Science. Список публикаций по теме диссертации

приведен в конце диссертационной работы.

Личный вклад автора заключается в проведении экспериментальных

измерений и численных расчетов, в написании научных статей и их подготовке к

публикации. Все использованные в работе экспериментальные результаты,

описанные в главах 3-5, получены автором лично или при определяющем его

участии. Материалы, представленные в работе, получены в результате

экспериментальных исследований, выполненных автором в Институте общей

физики им. А.М. Прохорова РАН.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения, 5 глав,

списка публикаций по теме диссертации, списка цитированной литературы и

списка сокращений. Работа содержит 162 страницы, 84 рисунка, 5 таблиц и

список литературы, включающий 200 источников.
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Глава 1. Новые перспективные активные среды в волоконной оптике для

спектрального диапазона 1525 – 1565 нм (обзор литературы)

1.1 Активные световоды для спектрального диапазона 1525 – 1565 нм

1.1.1 Спектрально-люминесцентные свойства эрбиевых световодов

Ионы эрбия относятся к лантаноидам и характеризуются электронной

конфигурацией 4f
12

6s
2
. Наиболее стабильным является трехвалентное состояние с

нетронутыми электронами на уровнях 5s и 5p. Заполненные оболочки 5s и 5p

экранируют энергетические уровни 4f электронов и, тем самым, ослабляют

воздействие на них ионов матрицы. Поэтому положение энергетических уровней

и, соответственно, спектры ионов эрбия в разных матрицах обладают

значительным сходством.

На рисунке 1 схематично представлена структура энергетических уровней

иона эрбия и возможные переходы между ними [13]. Под воздействием ионов

матрицы, окружающих ион-активатор, вырождение атомных уровней снимается и

происходит расщепление каждого уровня на «штарковские» подуровни. Таким

образом, каждый энергетический уровень редкоземельного активного центра в

действительности представляет собой группу из «штарковских» подуровней.

Положение подуровней, вероятность переходов между уровнями, а также

времена жизни чувствительны к ионам, окружающим редкоземельный элемент

(РЗЭ) [47].

В стёклах отсутствует дальний порядок и существенны вариации в строении

ближайших к иону-активатору координационных сфер [33]. Поэтому оптические

спектры поглощения и усиления ионов-активаторов в стекле представляют собой

суперпозицию спектров ионов-активаторов с различным окружением и, как

следствие, неоднородно уширены.
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Рисунок 1 – Упрощенная схема энергетических уровней иона Er
3+

(накачка

показана сплошной линией, процесс ап-конверсии штриховой линией бордового

цвета; кросс-релаксация - синим и красным; безызлучательная релаксация -

черный; излучательные переходы - серый; короткоживущие уровни показаны

пунктирной линией [13]).

Генерация эрбиевых лазеров осуществляется по квази-трехуровневой схеме.

Для создания инверсии населенности в эрбиевых световодах традиционно

используют одну из полос поглощения, соответствующую переходам
4
I15/2 –

4
I11/2

(с пиком вблизи 980 нм) или
4
I15/2 –

4
I13/2 (с пиком вблизи 1530нм), основным

излучательным переходом является переход
4
I13/2 –

4
I15/2 (1530 нм).

В общем случае, квантовая эффективность генерации определяется

соотношением вероятностей вынужденного излучения и безызлучательной

релаксации иона. Безызлучательная релаксация может происходить путём

нескольких механизмов: многофононной релаксации, кросс-релаксации и

кооперативных процессов ап-конверсии [13, 31, 48]. Динамика этих процессов

зависит от состава матрицы-основы, концентрации активатора, а также

технологии изготовления [49].

В преобладающем большинстве случаев исходным материалом для

волоконной оптики является диоксид кремния [17]. В чистом кварцевом стекле
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концентрационное тушение люминесценции наблюдается даже при низком уровне

легирования ионами эрбия [14]. Для того чтобы повысить растворимость

активных ионов в кварце, т.е. уменьшить вероятность образования кластеров

примесных ионов, и получить максимальную эффективность генерации эрбиевых

световодов, наиболее часто применяют введение таких модификаторов, как Al2O3

[18, 19, 50, 51], P2O5 [15], GeO2 [52] или их композиции [21, 22, 53, 54]. Однако

если концентрация ионов эрбия в кварцевых световодах превышает 5*10
19

см
-3

(0.4 вес.%), процессы безызлучательной релаксации начинают оказывать

существенное влияние на эффективность генерации [13].

Эрбиевые световоды, как правило, находят свое применение для

маломощных источников излучения и усилителей. Излучение накачки вводится в

световедущую сердцевину. Это связано с тем, что эрбиевые световоды имеют

крайне низкую эффективность возбуждения ионов Er
3+

из-за относительно слабых

полос поглощения (рис. 2) [33, 51, 55, 56], а увеличение концентрации ионов

эрбия в кварцевой матрице приводит к концентрационному тушению,

снижающему эффективность генерации [18, 48, 53, 57].

Рисунок 2 – Сечения поглощения ионов эрбия [58].
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Помимо спектроскопических характеристик, существуют определенные

технологические трудности достижения высоких концентраций ионов эрбия

(более 1 вес.% [21] методом модифицированного химического парофазного

осаждения, MCVD) и равномерности их распределения с помощью традиционных

для изготовления преформ активных световодов методов MCVD [23], пропитки

пористого слоя раствором солей [59] и др.[58].

К наиболее перспективным материалам для активных световодов относятся

фосфатные стекла. За период многолетнего опыта разработки и эксплуатации

активных лазерных элементов из многокомпонентных фосфатных стекол были

найдены составы стекол, обеспечивающие одновременно хорошие

спектроскопические (высокий квантовый выход люминесценции, ширину полос,

интенсивность оптических переходов, время жизни), термооптические свойства, а

также обладающие высокой лучевой стойкостью и технологичностью синтеза [32,

33]. Особый интерес для волоконной оптики представляет тот факт, что

допустимый уровень легирования редкоземельными элементами фосфатных

стекол в среднем на порядок выше, чем кварцевых [60]. Так, например, в работе

[58] исследовано концентрационное затухание в фосфатном стекле, легированном

эрбием, которое показало, что радиационное время жизни составляет 7.05 мс, а

концентрация, при которой начинает наблюдаться тушение люминесценции,

(«quenching concentration») 0.99·10
21

см
-3

.

1.1.2 Спектрально-люминесцентные свойства эрбий-иттербиевых световодов

Для создания компактных и сравнительно мощных лазеров используют

совместное легирование ионами эрбия и иттербия [61]. Ионы иттербия обладают

в несколько раз большим по сравнению с ионами эрбия сечением поглощения в

широком диапазоне длин волн 0.90–0.98 мкм (порядка 1.5 – 3*10
-20

см
2
) [62] и при

определенных условиях эффективно передают возбуждение ионам эрбия [63]. В

данном случае накопление энергии возбуждения на верхнем лазерном уровне

ионов эрбия осуществляется через канал сенсибилизации [33]. Ион эрбия

обеспечивает высокое время жизни метастабильного состояния (миллисекунды),

на которые происходит передача энергии [63, 64]. На рисунке 3 схематически
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показаны энергетические уровни такой пары РЗЭ и возможные механизмы

передачи энергии [64].

Кроме того, концентрация Yb
3+

даже в кварцевых световодах в

фосфоросиликатной матрице может достигать 10 вес. % и более при сохранении

достаточно низкого уровня оптических потерь (менее 50 дБ/км в области 1.2–

1.3 мкм). Известно, что основными условиями эффективной передачи

возбуждения от ионов иттербия ионам эрбия является определенный уровень

концентраций Yb
3+

и Er
3+

, а также использование фосфоросиликатной матрицы

стекла. Последнее обусловлено быстрой релаксацией ионов Er
3+

в данной матрице

с уровня, на который осуществляется первичная передача энергии от ионов

Yb
3+

[61].

В работе [61] проведено исследование эффективности передачи энергии от

ионов иттербия ионам эрбия в фосфоросиликатных световодах в зависимости от

технологии изготовления и концентрации компонентов. При концентрациях эрбия

выше 0.4 вес. % эффекты кластеризации становятся заметны [61], что приводит к

снижению эффективности генерации даже при увеличении эффективности

передачи. Показано, что использование различных способов изготовления


[…]


смещения 1.5 В. На выходе лазера измерялись средняя мощность, оптические

спектры и осциллограммы. Радиочастотные спектры получены быстрым Фурье-

преобразованием осциллограмм.

Рисунок 78 – Экспериментальная схема импульсного лазера с активной

синхронизацией мод.

5.3.2 Результаты и обсуждение

На выходе лазера измерялись средняя мощность, оптические спектры и

осциллограммы. На рисунке 79 представлены выходные спектры и амплитудно-

частотные характеристики импульсного лазера на основе композитного световода

длиной 36 см. В выходных спектрах наблюдались интенсивные узкие пики.

Однако в записанных осциллограммах не удалось обнаружить непрерывный

сигнал, превышающий уровень шумов (-30 дБ).

Длительность импульсов импульсного лазера с активной синхронизацией

мод была в диапазоне наносекунд, временного разрешения фотоприемника и

осциллографа было достаточно для измерения длительности импульсов. Во

вставленных графиках на рисунке 79 (б) представлены радиочастотные спектры,

полученные методом быстрого Фурье-преобразования записанных осциллограмм.
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В случае активной синхронизации мод для получения высокой

стабильности генерации лазера требуется использовать частоту модуляции,

соответствующую собственной частоте резонатора с высокой точностью. При

минимальной мощности накачки 0.44 Вт экспериментально по значению

длительности импульса была определена частота модуляции, которая равнялась

8.68447 МГц. Однако с увеличением введенной мощности накачки форма

импульса исказилась, и наблюдалось ухудшение стабильности генерации

импульсов. Это свидетельствует о наличии разницы между частотой модуляции и

собственной частотой резонатора, которая приводит к временной задержке

импульса при многократном обходе контура лазера.
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Рисунок 79 – Параметры импульсной генерации лазера на основе композитного

световода ЭС#4 длиной 36 см: а – спектры излучения, б – амплитудно-частотные

характеристики.

0,00 0,05 0,10

0,000

0,005

0,010

0,015

0,020

0,000

0,005

0,010

0,015

0,020

0,00 0,05 0,10

0,000

0,005

0,010

0,015

0,020

И
н

те
н

си
в
н

о
ст

ь
(

о
тн

.е
д

.)

Время (мкс)

P
pump

=0.44 Вт

P
pump

=0.73 Вт

=1.2 нс

=1.6 нс

P
pump

=1.18 Вт

=2.3 нс

0 100 200 300 400 500

-125

-100

-75

-50

М
о

щ
н

о
ст

ь
(

д
Б

м
)

Частота (МГц)

0 100 200 300 400 500

-125

-100

-75

-50

М
о

щ
н

о
ст

ь
(

д
Б

м
)

Частота (МГц)

0 100 200 300 400 500

-125

-100

-75

-50

М
о

щ
н

о
ст

ь
(

д
Б

м
)

Частота (МГц)

131

При максимальной мощности накачки 1.18 Вт частота модуляции была

изменена. После повторной настройки частоты модуляции, которая отличалась от

исходного значения всего на 180 Гц и составила 8.68429 МГц, удалось получить

более хорошую форму импульса и повысить стабильность лазерной генерации

(рис. 80). Однако длительность импульса на половине высоты также составляла

2.3 нс.
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Рисунок 80 – Амплитудно-частотные характеристики при мощности накачки

1.18 Вт при частоте модуляции 8.68429 МГц.

При длине активного световода 31 см получена более высокая стабильность

генерации импульсного лазера. На рисунке 81 представлены спектральные и

амплитудно-частотные характеристики лазера при различных мощностях

накачки. В данном случае частота модуляции равнялась 8.744547 МГц.
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Рисунок 81 – Параметры импульсной генерации лазера на основе композитного

световода ЭС#4 длиной 31 см: а – спектры излучения, б – амплитудно-частотные

характеристики.

Из значений средней мощности были рассчитаны энергия импульсов и

пиковая мощность импульсов. На рисунке 82 представлены зависимости данных

параметров от введенной мощности накачки. Максимальная энергия импульса

достигала 5 нДж.
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Рисунок 82 – Зависимости параметров импульсного сигнала от мощности

введенной накачки: а – энергия импульса; б – пиковая мощность.

Для сравнения была исследована такая же конфигурация лазера с активной

синхронизацией мод на основе традиционного эрбиевого световода. В качестве

активной среды лазера был использован эрбиевый световод АЕ020, производства

Пермской научно-производственной приборостроительной компании.

Поглощение слабого сигнала АЕ020 на длине волны накачки на 976 нм было

около 10 дБ/м, а в пике на 1530 нм – порядка 20 дБ/м. Световод был одномодовым

на рабочей длине волны. Длина волны отсечки второй моды была около 1.3 мкм.

Длина активного световода в резонаторе составляла 2.5 м. Для создания инверсии

населенности излучение накачки от одномодового полупроводникового лазерного

диода с длиной волны генерации 976 нм вводилось в сердцевину эрбиевого

световода через спектрально-селективный ответвитель.

На рисунке 83 представлены выходные спектры и амплитудно-частотные

характеристики лазера. Как видно из рисунка 83, при использовании

традиционного световода в аналогичной конфигурации лазера достигается более

стабильная генерация импульсов. Спектр имеет форму, близкую к Гауссу.
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Рисунок 83 – Выходные параметры импульсного лазера с активной

синхронизацией мод на основе традиционного активного световода: а – выходные

спектры; б – амплитудно-частотные характеристики.

На рисунке 84 представлены энергетические характеристики импульсного

лазера. Максимальная энергия импульсов достигала 1.5 нДж.
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Рисунок 84 – Энергия импульса и пиковая мощность импульсного лазера на

основе АЕ020 при различных мощностях накачки.
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Таким образом, использование накачки в оболочку позволяет получить

более высокую энергию импульсов. При этом, благодаря высокой концентрации

ионов РЗЭ в сердцевине композитного световода, для получения высокой энергии

импульсов потребовалась длина активного световода на несколько порядков

меньше в сравнении с традиционными эрбиевыми световодами.

5.4 Выводы к главе V

В настоящей главе представлены результаты исследования непрерывной и

импульсной лазерной генерации композитных световодов, как с накачкой в

сердцевину, так и с накачкой по оболочке.

Использование одномодового композитного световода, легированного

3 вес.% эрбия, и накачки в сердцевину обеспечивает высокую эффективность

непрерывной лазерной генерации (до 38 %) на длине волны 1535 нм. За счет

применения высококонцентрированного эрбий-иттербиевого композитного

световода длиной 36 см с накачкой в оболочку возможно получить непрерывную

лазерную генерацию мощностью 500 мВт при дифференциальной эффективности

источника около 11 %. Исследованные схемы с композитными световодами

позволили получить эффективность генерации близкую к сообщенной ранее для

полностью фосфатных световодов. Вместе с тем, использование композитной

структуры световодов позволило реализовать полностью волоконные схемы

лазеров.

Благодаря высокой концентрации ионов РЗЭ в сердцевинах исследованных

световодов, была получена импульсная лазерная генерация при длине активной

среды на несколько порядков меньшей в сравнении с традиционными

световодами. Была получена генерация фемтосекундных импульсов в лазере с

пассивной синхронизацией мод за счет нелинейного вращения плоскости

поляризации. Длина композитного световода, легированного 3 вес.% ионов эрбия,

в резонаторе составляла от 7 до 15 см. Исследование генерации УКИ позволило

рассчитать дисперсию композитного световода, которая составила

270±40 пс/нм/км.
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Заключение

1. Использование композитных световодов, легированных 3 вес.% ионов

эрбия, обеспечивает выходную мощность УСИ, близкую к значениям мощности

СВИ на основе кварцевых эрбиевых световодов (около 30 мВт), при длине

активного световода 45 см, на порядок меньшей в сравнении со стандартными

эрбиевыми волокнами. Использование солегирования иттербием совместно с

накачкой в оболочку позволяет в несколько раз увеличить спектральную

плотность мощности излучения полностью волоконных СВИ (до 100 мВт).

2. Использование одномодового композитного световода, легированного

3 вес.% эрбия, и накачки в сердцевину лазерным диодом с длиной волны

генерации 976 нм обеспечивает высокую эффективность непрерывной лазерной

генерации до 39 % на длине волны 1535 нм.

3. Использование высококонцентрированного композитного волокна,

содержащего 3 вес.% ионов эрбия, длиной 20 см или волокна, содержащего

1 вес.% ионов эрбия, длиной 50 см может обеспечить коэффициент усиления в

38 дБ для сигнала мощностью 1 мкВт при значительном подавлении усиленного

спонтанного излучения. В случае высококонцентрированного композитного

световода, легированного 3 вес.% ионов эрбия, достигается удельный

коэффициент усиления до 3.1 дБ/см, близкий к значениям для полностью

фосфатных световодов.

4. Исследовано усиление импульсного сигнала в композитных световодах. В

световоде, легированном 1 вес.% ионов эрбия, определена пороговая

интенсивность возникновения нелинейных эффектов, которая составила около

6.5x10
8
Вт/см

2
.

При усилении импульсного сигнала в композитном световоде, содержащем

3 вес.% ионов эрбия, длиной 20 см продемонстрирована спектрально-временная

динамика нелинейного сжатия импульса длительностью 1,59 пс до 270 фс.

Установлено, что сокращение длительности импульса зависит от инверсии

населенности активной среды усилителя.
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5. Использование высококонцентрированного световода, содержащего

3 вес.% эрбия, длиной 7 см позволяет создать стабильный фемтосекундный

волоконный лазер с синхронизацией мод за счет нелинейной эволюции плоскости

поляризации с длительностью импульсов порядка 480 фс и отношением сигнал-

шум более 50 дБ.

6. В результате изучения элементного состава сердцевины композитного

волокна и оптических характеристик лазеров и усилителей на основе данных

волокон установлено, что высокая эффективность усиления и лазерной генерации

композитных световодов достигается даже при высоком содержании оксида

кремния (от 50 до 75 мол.%) в легированной эрбием сердцевине.
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Приложение 1 Перевод концентрации из весовых процентов в ионы на см
3

- концентрация ионов в .

- общее число ионов эрбия
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Плотность стёкол составляет:
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Приложение 2 Влияние волоконных компонентов на длительность

импульсов

При распространении через среду с квадратичной дисперсией импульса

групповая скорость распространения различных спектральных компонент

импульса отличается. Поэтому длительность лазерного импульса

увеличивается с расстоянием z. Для Гауссова импульса увеличение длительности

может быть оценено, как:

(3.1)

где - длина дисперсионного расплывания волнового пакета

(дисперсионная длина); – длительность импульса на входе.

(3.2)

где

- дисперсия групповой скорости второго порядка (или дисперсия

групповой задержки).

Влияние волоконных компонентов на параметры задающего генератора

было исследовано для импульсного лазера, параметры которого изображены на

рисунке 3.1. Ширина выходного спектра на половине высоты с центральной

длиной волны около 1540.3±0.4 была 7.3 нм. Длительность импульсов задающего

импульсного лазера составляла около 475±25 фс, TBP=0.44.

При распространении через стандартный одномодовый световод с

дисперсией на длине волны 1540 нм около 18 пс/(нм км), дисперсия групповой

скорости второго порядка (или дисперсия групповой задержки, GDD) была

рассчитана из уравнения:

(3.3)

При данных условиях дисперсионная длина составляет .

В наших экспериментах длина световодов для доставки не превышала 3 м,

что приводит к незначительному увеличению длительности импульса,

приблизительно на 4.4 %.
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Однако для доставки излучения к автокоррелятору необходимо было

использовать изолятор, дисперсия которого не известна. Было выполнено

исследование влияния изолятора и пассивных компонентов усилителя на

длительность импульсов. На рисунке 3.1 (б) представлены автокорреляционные

функции для задающего генератора до и после прохождения волоконных

компонентов. С помощью уравнения (3.4) была оценена дисперсия групповой

скорости второго порядка GDD компонентов (таблица 3.1):

(3.4)
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Рисунок 3.1 – Параметры УКИ: а – спектр излучения; б - автокорреляционные

функции, измеренные для исходного сигнала и после прохождения волоконно-

оптической схемы усилителя.

Таблица 3.1 – Влияние волоконных компонентов на длительность УКИ.

Длительность, фс GDD, пс
2

Исходный сигнал 459

ISO и WDM усилителя 560 0.053

Выходной изолятор 594 0.062
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Список сокращений

АКФ – автокорреляционная фунция

АОС – анализатор оптического спектра

ВБР – волоконная Брэгговская решетка;

ВОГ – волоконно-оптический гироскоп;

ВОЛС – волоконно-оптическая линия связи;

ВС – волоконный световод;

дБ – децибел;

ИК – инфракрасное излучение;

КПД – коэффициент полезного действия

ЛД – лазерный диод

мкм – микрон (микрометр);

ПП – показатель преломления;

РЗЭ – редкоземельные элементы;

СВИ (SFS) – суперлюминесцентный волоконный источник излучения

(Superluminescence
3
Fiber Source);

ССО (WDM)– спектрально-селективный ответвитель (Wavelength-Division

Multiplexing);

УСИ (ASE) – усиленное спонтанное излучение (Amplified Spontaneous

Emission);

УКИ – ультракороткий импульс

УФ – ультрафиолетовое излучение;

ЭС (EDF) – эрбиевый световод (Erbium-doped fiber)

MCVD – модифицированное химическое парофазное осаждение

3
В англоязычной литературе часто используется термин “Superfluorescence Fiber Source”. Однако он

неверен с точки зрения толкования [200].
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