ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Поносовой А.А.
«Источники излучения на основе высококонцентрированных эрбиевых
композитных световодов»,
представленной на соискание ученой степени кандидата физико-
математических наук.
Специальность 01.04.21 – Лазерная физика.

Диссертация Поносовой А.А. посвящена исследованию активных волоконных сред с высокими концентрациями ионов редкоземельных элементов (РЗЭ) для источников излучения в диапазоне 1525-1565 нм. Традиционно активной средой для данных источников служат световоды из кварцевых стекол, легированных ионами РЗЭ, как правило – ионами эрбия. Однако с точки зрения легирования ионами РЗЭ, в частности эрбия, кварцевые стекла не являются оптимальными. В работе исследованы высококонцентрированные композитные волокна с фосфатной сердцевиной в кварцевой оболочке. Подобная конструкция оптического волокна позволяет вводить высокие концентрации редкоземельных элементов в фосфатную сердцевину на порядок большие в сравнении с кварцевыми, без концентрационного тушения люминесценции и, одновременно, обеспечивает высокую механическую стойкость и легкость сварки с традиционными кварцевыми волокнами благодаря кварцевой оболочке.

Основная идея работы в создании компактных полностью волоконных источников излучения 1.5 мкм диапазона на основании результатов, полученных при исследовании спектрально-люминесцентных и генерационных характеристик высококонцентрированных эрбиевых композитных световодов. Стоит отметить, что практическая ценность работы заключается в демонстрации возможности уменьшения габаритов разнообразных полностью волоконных источников излучения 1.5 мкм диапазона за счет использования высококонцентрированных композитных световодов, легированных эрбием, и возможности оптимизации параметров световода под конкретные задачи.

К недостаткам работы следует отнести:

1. В научно-практической значимости работы автор приводит следующее заключение «Практическая ценность работы заключается в демонстрации возможности уменьшения габаритов разнообразных полностью волоконных источников излучения...» однако в автореферате речь идет только о сокращении длины активного участка волоконной среды. Логичнее было бы говорить о возможности сокращения габаритов оптического блока, а не всего источника в целом, т.к. в составе источника большой объем занимают электронные модули управления, лазеры накачки и другие компоненты.

2. В описании третьей главы автор ссылается на «однопроходную» и «двухпроходную» схемы, однако сами схемы не приведены в автореферате.
3. В автореферате приводятся экспериментальные результаты исследования волоконных источников излучения, однако не приведено ни одной фотографии экспериментальных образцов источников, их схемы.

Переходя к общей оценке работы следует отметить, что основные результаты достаточно полно отражены в публикациях и представлены на всероссийских и международных конференциях. В целом работа интересна, особенно в части использования результатов при создания малогабаритных оптических гироскопов широкого спектра применений.

Диссертационная работа Поносовой А.А. удовлетворяет всем требованиям, предъявляемым ВАК России к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.21 – Лазерная физика.

Начальник отдела специальных
оптических волокон
к.ф.-м.н.
e-mail: azanova@pnppk.ru

Азанова И.С.

Главный конструктор структурного
подразделения – начальник
лаборатории
к.т.н.
e-mail: aaz@pnppk.ru

Журавлев А.А.

ПАО «Пермская научно-
производственная
приборостроительная компания»,
614007, г. Пермь, ул. 25 Октября,
106

Дата: 26.11.2021

Зам. начальника
отдела работы
с персоналом
ПАО «Пермская научно-
производственная приборостроительная компания»

Смирнов С. А.
26.11.2021